
CBH Litorânea
Composição Mandato 2022-2026 e Representantes indicados pelas entidades

Mesa Diretora
Mandato: 2022-2026

Presidente: Euclesio Manoel Finatti
Vice-Presidente: Jackson Cesar Bassfeld

2º Vice-Presidente: Lincoln de Negreiros Teixeira
Instituição Titular Representante Titular E-mail Instituição Suplente Representante Suplente E-mail

Poder Público
FUNAI Caroline Willrich funai.paranagua@gmail.com FUNAI Juliano Pilotto Abelardino da Silva juliano.abelardino@funai.gov.br
ICMBio Rodrigo Filipak Torres rodrigo.torres@icmbio.gov.br ICMBio Nilton Barth Filho nilton.filho@icmbio.gov.br

SIMEPAR Danieli Mara Ferreira danieli.ferreira@simepar.br SIMEPAR José Eduardo Gonçalves jose.eduardo@simepar.br
APPA  Pedro Pisacco Pereira Cordeiro pedro.pisacco@appa.pr.gov.br APPA Jaqueline Dittrich Trevisan jaqueline.dittrich@appa.pr.gov.br

IAT/DISAR Danielle Teixeira Tortato dtortato@iat.pr.gov.br IAT/DISAR Marcela Terezinha Chan Salum marcelasalum@iat.pr.gov.br
IAT/DILIO Christine da Fonseca Xavier christin@iat.pr.gov.br IAT/DILIO Felipe Campos Ribeiro felipecamposribeiro@iat.pr.gov.br

IAT/Paranaguá Altamir Hacke altamirjh@iat.pr.gov.br IAT/DIGET Danielle Prim danielle.prim@iat.pr.gov.br
MORRETES Lucas Daniel da Silva Galdino lucas.galdino@morretes.pr.gov.br MORRETES Mariana Meduna Moscardi Charello mariana.moscardi@morretes.pr.gov.br

PONTAL DO PR Jackson Cesar Bassfeld jbassfeld@pontaldoparana.pr.gov.br PIRAQUARA Ana Caroline Giordani ana.giordani@piraquara.pr.gov.br
MATINHOS Sérgio Luiz Cioli meioambiente@matinhos.pr.gov.br MATINHOS Clivor Negochadle meioambiente@matinhos.pr.gov.br

PARANAGUÁ Mercedes Marília do Carmo Figueiredo Vella mercedes.figueiredo@paranagua.pr.gov.br PARANAGUÁ Mariana Azevedo mariana.azevedo@paranagua.pr.gov.br
Usuários de Recursos Hídricos

PARANGUÁ Saneamento S.A. Eliane de Oliveira edoliveira@igua.com.br PARANGUÁ Saneamento S.A. Edenilson Reveno Machado edenilson.machado@igua.com.br
SANEPAR Paula Foltran De Azevedo Hamerschmidt paulah@sanepar.com.br SANEPAR Tiago Massaaneiro Sucek tiagoms@sanepar.com.br
SANEPAR Joilson Passos joilsonp@sanepar.com.br SANEPAR Luiz Leandro Vicente llvicente@sanepar.com.br

SAMAE ANTONINA Edson Soares de Mendonça edson14fev@hotmail.com SAMAE ANTONINA Cleber de Araujo Cezarino direcaogeral@samaeantonina.com.br
COPEL Camila Freitas camila.freitas@copel.com COPEL Mônica Irion Almeida monica.irion@copel.com

BRF Wesley Nogueira Ribeiro wesley.nogueira@brf.com BRF Gabriella Renata Lourenço gabriella.lourenco@brf.com
COAMO Lincoln de Negreiros Teixeira lnteixeira@coamo.com.br COAMO Jean Alexandre Gasparin jgasparin@coamo.com.br
ATEXP - - ATEXP - -

ABRAPCH Ademar Cury da Silva ABRAPCH Luiz Antonio Valbusa valbusa@semi.com.br

RESERVA ROMANETTO Ricardo Romanetto tigredagua@terra.com.br RESERVA ROMANETTO - -
Sociedade Civil

UFPR Andre Andrian Padial aapadial@ufpr.br UFPR André Martins Vaz dos Santos andrevaz@ufpr.br
UFPR Vicente de Paula Ataide Junior vicente.junior@ufpr.br UFPR Paulo Henrique Carneiro Marques phcm@ufpr.br

CRBio 07 Luciene Ribeiro lucienefloresta@gmail.com CRBio 07 Raphael Rolim de Moura biologorolim@gmail.com
IEP Luis Alberto Lopez Migues lalmiguez@gmail.com IEP Gina Guerra de Andrade ginaguerraandrade@gmail.com

CREA/PR Euclesio Manoel Finatti CREA/PR Lucio Correa Moura lucio57394@gmail.com

ADEMADAN Jaqueline Monteiro Oliveira Jaquieoliveira1@gmail.com CEDEA Marcos Fernando Gluck Rachwal rachwal.marcos@gmail.com
OJC Rogério Rossi Horochovski juridico@justicaeco.com.br MATER NATURA Anne Zugman anne@maternatura.org.br

Aldeia Mbya-Guarani Kuaray-haxa Rivelino Gabriel de Castro veracacique1@gmail.com Aldeia Mbya-Guarani Kuaray-haxa Lorivan Gabriel gabriellorivan@gmail.com
APEAM Fernando Armani fernando.armani@gmail.com PRÓ PARANÁ Jaime Sunye Neto jaime.sunye@gmail.com

ademarcury@abrapch.org.br ;
 Ademarcury@hotmail.com

euclesio@braengel.com.br / 
euclesio@crea-pr.org.br


	Lista SITE

